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Anotace

Tato bakalářská práce se zaměřuje na představení pojmu squatting a

motivaci k jeho uskutečňování. Cílem této práce je identifikovat a popsat

motivy vedoucí osoby ke squattingu. První kapitola se zabývá představením

squattingu v širších souvislostech. Je zde předkládána historie squattingu

v České republice, dále pak právní a ideologické souvislosti. Důleţitou součástí

této kapitoly jsou pak důvody pro squatting. Druhá kapitola se věnuje motivaci,

vymezuje motivační proces a motivy. Ve třetí kapitole je podrobně popsána

realizace výzkumného šetření, následuje výčet a popis zjištěných motivů. Dále

je uvedena diskuze, kde jsou srovnávány výsledky výzkumného šetření

s poznatky z literatury. Práci doplňují doslovné přepisy rozhovorů

s respondenty.
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Summary

The bachelor thesis is focused on the introduction of the concept of

squatting and the motivation for its realization. The aim of this work is to

identify and describe the motives of the person leading to squatting. The first

chapter tries to present squatting in a broader context. There is presented the

history of squatting in the Czech Republic, as well as the legal and ideological

context. An important part of this chapter is the description of the reasons for

squatting. The second chapter helps us understand motivation, defines the

motivation process and motives. The third chapter describes in detail the

implementation of the research survey, followed by the list and description of

the motifs found. Next, there is a discussion where the results of the research

with the knowledge from the literature are compared. The thesis is complement

by literal transcripts of interviews with respondents.
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Úvod

V současnosti se o squattingu v České republice mluví hlavně v souvislosti

s praţským squatem v bývalé plicní klinice na Ţiţkově. O tomto squatu je

hodně slyšet, neboť kolektiv lidí, který zde působí, je velmi aktivní, co se týče

pořádání společenských akcí pro veřejnost, jazykových kurzů, ale i

humanitární pomoci pro migranty. Obyvatelé tohoto squatu také veřejně

prezentují své politické názory. To přitahuje zájem médií.

Ze svého osobního i pracovního ţivota však vím, ţe squat můţe mít různé

podoby. Nemusí se vţdy jednat o takto činorodou skupinu lidí, která ve squatu

bydlí. Proč se tedy lidé rozhodnou bydlet ve squatu? Jaké cesty je k tomu

vedou? A jakým způsobem se ke squatování dostanou? Tyto otázky jsem si

začala pokládat, kdyţ jsem stále častěji začala potkávat lidi, kteří o sobě

mluvili jako o squatterech. Vnímala jsem, ţe kaţdý hledá ve squatu něco

jiného. Rozhodla jsem se tuto motivaci zmapovat v této bakalářské práci.

Cílem této práce je tedy identifikovat a popsat motivy vedoucí osoby ke

squattingu. Mým záměrem však není motivy zobecňovat, neboť je mi jasné, ţe

je kaţdý bude mít pro bydlení ve squatu různé.

V teoretické části se zaměřím na samotný pojem squatting a vysvětlím, co je

jím myšleno. Literatura zabývající se tímto tématem definuje squatting mnohdy

rozdílně, proto tato vymezení budu srovnávat a zjišťovat, co mají společná.

Stručně představím veřejnosti známější, ale i ty neznámé squaty, které na

našem území v minulosti fungovaly. Squatting se svou povahou dotýká právní

oblasti, proto se dále zaměřím na zákony, které jsou při něm porušovány, a

vysvětlím, jakým způsobem. Následovat bude seznámení s ideologií, se kterou

se obyvatelé squatu mnohdy identifikují. Důleţitou součástí této kapitoly pak

budou důvody ke squattingu, jak je uvádí literatura, především pak publikace

Squatting in Europe: Radical Spaces, Urban Sruggles.
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Další kapitola se bude zaměřovat na motivaci, její zdroje a motivační

proces. V závěru kapitoly se budu věnovat samotným motivům.

Poté jiţ přejdu na rozhovory se squattery. V této části nejprve popíšu, jakým

způsobem rozhovory probíhaly, kdo byli respondenti a jak jsem postupovala

při vyhodnocování sesbíraných dat. Následovat bude popis motivů ke

squattingu, které jsem se v rozhovorech dozvěděla. V diskuzi se pokusím

porovnat výsledky výzkumného šetření s teoretickými poznatky z literatury.
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1 Pojem squatting

V této kapitole se budu snaţit vyjasnit, co je to squatting. Jelikoţ ţádná

oficiální definice neexistuje, budu porovnávat dostupná vymezení a zjišťovat,

jaké charakteristiky mají společné. Nejprve však povaţuji za důleţité věnovat

se samotnému slovu squatting a stanovit, v jaké formě ho ve své práci budu

uţívat.

Kapitola bude dále pokračovat uvedením squatů, které vznikaly na našem

území. Squatting je v našem státě protiprávním jednáním, coţ uvádím v další

podkapitole, a dále v ní rozepisuji zákony, které jsou squattingem porušovány.

Také se budu věnovat ideologických východiskům. Nakonec se pokusím

popsat důvody ke squattingu, jak je uvádí dostupná literatura.

1.1 Překlad slova squatting

Termín squatting je v České republice jedním z neologizmů. Za

neologizmus jsou povaţována „nová pojmenování, nová slova, nové

jednoslovné i víceslovné výrazy, slova s novými významy“
1
, která vznikají

například skládáním více slov, odvozováním od jiných slov, či přejímáním slov

z cizích jazyků.
2

Poslední způsob vzniku neologizmu se týká i slova squatting, které je

převzaté z angličtiny. Anglické slovo squat lze pouţít buď jako sloveso, které

se překládá jako „ohýbat kolena a spouštět tělo tak, ţe jste blízko patek nebo

sedíte na patách“
3
či „dřepnout si, sedět na bobku“

4
, nebo přídavné jméno,

1
MARTINCOVÁ, Nová slova, 13

2
Srov. MARTINCOVÁ, Nová slova, 13

3
MERRIAM-WEBSTER, Squat, URL: http://learnersdictionary.com/definition/squat

4
ABDALLAOVÁ, Anglicko-český, 960
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které je moţno přeloţit jako „nízký, přičaplý, podsaditý“.
5
Squat lze však

překládat i jako podstatné jméno a to jako „bydlet v budově nebo na pozemku

bez svolení majitele a bez placení, prázdná budova, v níţ ţijí squatteři“
6
,

„neoprávněně obývat, bydlet na černo“
7
.

Slovo squat bylo do Slovníku neologizmů zařazeno v první polovině 90. let.

Je zde vykládáno jako „opuštěná budova, ve které neoprávněně bydlí skupina

lidí“
8
. Slovník dále uvádí i další slova, spojená se squattingem, a jejich

významy. Je zde mimo jiné termín squatter, coţ je obyvatel squatu či termín

squatovat, coţ znamená „bydlet, ţít ve squatu“.
9
Druhé vydání Slovníku

neologizmů přináší k těmto pojmům ještě výrazy squatterství a konečně

squatting, které jsou zde vysvětleny jako „neoprávněné obývání opuštěných

budov, bytů skupinou lidí (squattery)“.
10

V české literatuře se lze setkat s různě uváděnými formami slova squat a

jeho odvozenin. Nejčastěji se různí v mnoţství pouţívaných „t“. Dále budu

uvádět slovo squat a jeho odvozeniny ve stejných tvarech, jako jsou uvedené a

vysvětlené právě ve Slovnících neologizmů 1, 2, přímou citaci pak nechám

v jejím původním znění.

1.2 Vymezení pojmu squatting v literatuře

Růţička mluví o squattingu jako o sociálním jevu, který vychází

z rozličných motivací a následuje různé cíle.
11

Toto tvrzení koresponduje s tím,

jak squatting vnímá Bártová a kol. ve své Závěrečné zprávě z projektu

5
ABDALLAOVÁ, Anglicko-český, 960

6
MERRIAM-WEBSTER, Squat, URL: http://learnersdictionary.com/definition/squat

7
ABDALLAOVÁ, Anglicko-český, 960

8
MARTINCOVÁ, Nová slova, 281

9
MARTINCOVÁ, Nová slova, 282

10
MARTINCOVÁ, Nová slova 2, 428

11
Srov. RŮŢIČKA, Squaty, 19
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Squatting a praţská municipalita. Zde je uvedeno, ţe se squatting vyskytuje

v mnoha podobách. Společným rysem všech těchto podob je podle nich

„vymezování se vůči univerzalitě vlastnického práva“.
12

Squatting nemá pouze

politický charakter, nýbrţ zasahuje do všech sfér ţivota. „Lze tak hovořit o

sociální obraně práva na domov v prostředí neutěšené bytové situace či o boji

za svébytnou kulturu v prostředí unifikované masové zábavy.“
13

O sociální

obraně hovoříme, kdyţ jedinci obsazením prázdného domu uspokojují svou

základní potřebu.
14


[…]


cizí jmenovka a tak. Tak jsem zabouchal na ně a ty lidi mi řekli jakoţe jak to je.

Proto jsem se producíroval na tom hlaváku. Ještě to nebyl takovej provar tam.

Vlastně jsem vůbec nevěděl, ţe to je dno.

Bylo kromě bydlení ještě něco, co tě tam zajímalo?

Všechno. Bylo to zajímavý, já jsem vůbec netušil, ţe existuje něco takovýho.

Prostě neplatit daně, krást energie, a v centru jako. V centru. Uprostřed centra

prostě Prahy starý, úplně jakoby zdánlivě legálně si vegetit jako.
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Popiš mi tvůj ţivot ve squatu.

Já jsem tam regulérně bydlel, nechodil jsem tam jenom přespávat jako. Já jsem

se tam i koupal, měl jsem svůj byt celej. Ten barák je tak obrovskej jako, ţe

jsme všichni, kdo tam byli, tak jsme měli svůj byt. Vlastně jich tam spousta bylo

prázdnejch, v tý době ještě kdyţ to začalo. Celej byt. Byly tam sice vytrhaný

parkety, ale pod těma parketama byly prkna. Tak jsem zatlouk všude ty

hřebíky, který zůstaly po těch parketách. Přistěhoval jsem si tam kamna,

krásný, starobylý kamna, normálně s rourou do komína a na těch kamnech

jsem si vařil, ohřejval jsem si vodu na koupání, já jsem měl takovou tu dětskou

vaničku, tam jsem klečel nebo stál a různě jsem se polejval kýblema.

Co pro tebe squatting představuje?

Bydlení, kde vlastně nikdy nejsi sám, pokud teda nejsi sama v tom squatu. A

většinou ve squatech to není anonymní jakoby, je to takový jako, většinou se

jedná o ňákou jako skupinu lidí, který sdílej ňákej třeba jeden ţivotní styl. No a

je to tvůj azyl, prostě místo, kam se můţeš vrátit a vţdycky na tebe čeká. A

hlavně tě tam nečeká ňáký nemilý překvapení. Prostě je to tvoje jistota no.

Vţdycky se tam ráda vrátíš.

Stejný ţivotní styl?

Podobnej, podobný názory jako, vlastně takovej squat je místo, kde bydlej lidi,

který něco spojuje.

Jak se tenhle způsob bydlení liší od toho klasického?

Odlišuje se to tim, ţe to je svobodnější po tý ekonomický stránce, ţe nejsi

jakoby, nemáš povinnosti vůči státu, platit něco jako. Státu nebo tomu

kapitalistickýmu majiteli jako. Vlastně jsou squaty, kde není nic, kde není

elektrika, kde není voda, kde není nic jako. Je tam jenom vzduch a ta střecha

nad hlavou a úplně to stačí jako. Člověk jako nepotřebuje mít nic víc neţ to.

Taky si myslim, ţe ţe ve squatu jsou si lidi daleko blíţ neţ v tom anonymním

baráku, kde má kaţdej strach z tý druhý partaje anebo je zvědavej anebo závidí

tý druhý partaji, ale všichni se skrejvaj jako před druhejma jako. Prostě jsou

anonymní jako. Nechtěj sdílet nic. Takţe tady jako, kdyţ se něco chce uvařit,

tak se jde ven, někdy se to dělá i vevnitř, ale je to docela nebezpečný, ţe se

udělá voheň před barákem, tam se vaří a tam se jako i společensky setkávaj.

Je ještě něco, co pro tebe bylo ve squatu atraktivní?

Nejvíc ty lidi. Todle mě na tom bavilo, jakoţe vlastně nemusim nic skrejvat, ţe

všichni ví, kdo jsem nebo co jsem zač, máme podobný názory, podobný ideje

jako, neřikám politický nebo co. A pak v těch dalších squatech uţ to byla více

méně nutnost. Jako východisko. Taky jsem měl takovou teorii, ţe nikdy nebudu

státu nic platit, protoţe nejsem mu nic povinovanej, já jsem si jakoby
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nepřisvojil nebo neztotoţnil jsem se s ideou vlastenectví k ňákýmu státu, ani

k ňáký kultuře, protoţe jsem svobodná lidská bytost a na tu se ţádný zákony

nevztahujou. Jenom ty lidský prostě.

Bylo ve squatu něco, co ti bydlení znepříjemňovalo?

To jsem ti říkal, ţe mě tam odsaď vyhodili kvůli tomu ţe, kvůli tomu perníku,

přitom tam všichni brali jako. Pokrytci.

Co pro tebe znamená být squatter?

No, co bych lhal jako. Protoţe squat, slovo squat jako je taková magická

formule ţe jo. A já myslim, ţe zrovna v tý době to bylo takový, po tý

pseudorevoluci, to bylo takový hodně jakoby v kurzu tohleto slovo pouţívat.

Protoţe to přišlo jakoby z venku, to nebylo tady jako obvyklý ţe jo, bylo to

moderní, ale hlavně za hranicí toho přijatelnýho společensky. Takţe jsem si tak

trošku jakoby, jako ţe jsem si připadal dost důleţitej, kdyţ jsem jakoby mluvil

ňáký věty, kde jsem zakombinoval jakoby hodně to slovo správně. Tak jsem

vypadal jako ţe jsem víc trošku ještě ti druzí jako. Vţdycky je to jenom role,

póza, prostě uniforma. Oblečená ňáka role, něco prostě, čim jakoby se zdánlivě

definuješ pro vokolí. Ale vevnitř pravda je jiná. Je to jenom takový jako ţe ses

voblíkla ňákou roli no, preventivně, aby se do tebe nikdo nevobouval. Já

jakoby jsem rád říkal slovo squat, ale byl jsem rád, ţe tam můţu bejt. Nebylo to

proto, ţe bych tam nemusel bejt, ţe bych mohl bejt jinde. Já jsem tam musel

bejt, protoţe jsem neměl kam jako jinam jít.