UNIVERZITA
KARLOVA
V PRAZE

Evangelická
teologická
fakulta

Protokol o obhajobě písemné práce

předložené (zatržni)

- ke státní závěrečné zkoušce bakalářského studia,
ke státní závěrečné zkoušce magisterského studia,
ke státní rigorózní zkoušce,
ke státní doktorské zkoušce,

konané dne

31. 1. 2018

Autor/ka:

HANA KOATKOVÁ

Název práce:

Motivovní faktory mob. rednceí
ke squattingu

Obor:

PSP

Oponenti:

Dočkal, Urban, 1

- Oponentské posudky přiloženy.

Předseda komise:

O. Fischer

Členové komise:

Dočkal, Urban

Průběh obhajoby:

Představení s gmat teorie, motivy ke squattingu
Posudky red. práce a o p d a u k a .
Reakce na připomínky .

Klasifikace (slovy):

C dobře

Klasifikační stupnice pro státní závěrečné zkoušky: výtečně (A) – velmi dobře (B) – dobře (C) – uspokojivě (D) – dostatečně (E) – nedostatečně (F).

Klasifikační stupnice pro státní rigorózní a státní doktorskou zkoušku: prospěl/a – neprospěl/a.

Podpisy:

předseda

členové komise

Tento protokol se odevzdává studijnímu oddělení děkanátu a archivuje se.